
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
НУРЛАТСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ  
НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ  

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАР АР

№

О внесении изменений в постановление 
Исполнительного комитета Нурлатского 
муниципального района Республики 
Татарстан от 17.12.2024 № 1541

В соответствии со статьей 11.10 Земельного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 07.06.2022 № 1040 «О федеральной государственной 
географической информационной системе «Единая цифровая платформа 
«Национальная система пространственных данных» Исполнительный комитет 
Нурлатского муниципального района Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной 
услуги по утверждению схемы расположения земельного участка или земельных 
участков на территории, утверждённый постановлением Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района Республики Татарстан от 17.12.2024 №1541, 
следующие изменения:

1.1. Раздел 1 дополнить пунктом 1.6 следующего содержания:
«1.6. Организация предоставления муниципальной услуги в упреждающем 

(проактивном) режиме:
1.6.1. При наступлении событий, являющихся основанием для предоставления 

государственных или муниципальных услуг, орган, предоставляющий 
государственную услугу, орган, предоставляющий муниципальную услугу, вправе:

1) проводить мероприятия, направленные на подготовку результатов 
предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе направлять 
межведомственные запросы, получать на них ответы, после чего уведомлять 
заявителя о возможности подать запрос о предоставлении соответствующей услуги 
для немедленного получения результата предоставления такой услуги;



2) при условии наличия запроса заявителя о предоставлении государственных 
или муниципальных услуг, в отношении которых у заявителя могут появиться 
основания для их предоставления ему в будущем, проводить мероприятия, 
направленные на формирование результата предоставления соответствующей 
услуги, в том числе направлять межведомственные запросы, получать на них 
ответы, формировать результат предоставления соответствующей услуги, а также 
предоставлять его заявителю с использованием портала государственных и 
муниципальных услуг и уведомлять заявителя о проведенных мероприятиях.

1.6.2. Случаи и порядок предоставления государственных и муниципальных 
услуг в упреждающем (проактивном) режиме в соответствии с частью 1 настоящей 
статьи устанавливаются административным регламентом.».

2. Пункт 2.5.1 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.5.1. Для получения муниципальной услуги заявитель представляет 

следующие документы:
1) документ, удостоверяющий личность (предоставляется при обращении в 

МФЦ, Палату).
В целях предоставления государственных и муниципальных услуг 

установление личности заявителя может осуществляться в ходе личного приема 
посредством предъявления паспорта гражданина Российской Федерации либо иного 
документа, удостоверяющего личность, в соответствии с законодательством 
Российской Федерации или посредством идентификации и аутентификации в 
органах, предоставляющих государственные услуги, органах, предоставляющих 
муниципальные услуги, многофункциональных центрах с использованием 
информационных технологий, предусмотренных статьями 9, 10 и 14 Федерального 
закона от 29 декабря 2022 года № 572-ФЗ "Об осуществлении идентификации и 
(или) аутентификации физических лиц с использованием биометрических 
персональных данных, о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации".

При предоставлении государственных и муниципальных услуг в электронной 
форме идентификация и аутентификация могут осуществляться посредством:

1) единой системы идентификации и аутентификации или иных 
государственных информационных систем, если такие государственные 
информационные системы в установленном Правительством Российской Федерации 
порядке обеспечивают взаимодействие с единой системой идентификации и 
аутентификации, при условии совпадения сведений о физическом лице в указанных 
информационных системах;

2) информационных технологий, предусмотренных статьями 9, 10 и 14 
Федерального закона от 29 декабря 2022 года № 572-ФЗ "Об осуществлении



идентификации и (или) аутентификации физических лиц с использованием 
биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу 
отдельных положений законодательных актов Российской Федерации".

2) заявление:
- в форме документа на бумажном носителе при обращении в МФЦ, Палату 

(приложение N 4);
- в электронной форме (заполняется посредством внесения соответствующих 

сведений в электронную форму заявления), подписанное в соответствии с 
требованиями пункта 2.5.3 Регламента, при обращении посредством Единого 
портала, Республиканского портала.

3) документ, удостоверяющий полномочия представителя заявителя, в случае 
обращения за предоставлением муниципальной услуги представителя заявителя (за 
исключением законных представителей физических л и ц );

4) согласие землепользователей, землевладельцев, арендаторов на образование 
земельных участков, в случае, если права собственности на исходные земельные 
участки ограничены;

5) согласие залогодержателей исходных земельных участков, в случае, если 
права собственности на такой земельный участок обременены залогом;

6) схема расположения земельного участка на кадастровом плане (карте) 
территории.

Схема расположения земельного участка с указанием координат характерных 
точек границ территории в случае, если испрашиваемый земельный участок 
предстоит образовать и отсутствует проект межевания территории, в границах 
которой предстоит образовать такой земельный участок. Схема расположения 
земельного участка предоставляется в виде электронного документа в формате xml 
или в иных форматах, предусмотренных приказом Министерства экономического 
развития России от 27.11.2014 № 762 «Об утверждении требований к подготовке 
схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом 
плане территории и формату схемы расположения земельного участка или 
земельных участков на кадастровом плане территории при подготовке схемы 
расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане 
территории в форме электронного документа, формы схемы расположения 
земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории, 
подготовка которой осуществляется в форме документа на бумажном носителе.

Подготовка схемы расположения земельного участка в форме электронного 
документа может осуществляться с использованием федеральной государственной 
географической информационной системы, обеспечивающей функционирование 
национальной системы пространственных данных.».



3. Подпункт 3.5.3 пункта 3.5 раздела 3 изложить в следующей редакции:
«3.5.3. Исполнение процедур, указанных в пункте 3.5.2. Регламента, при

наличии технической возможности осуществляется в автоматическом режиме с 
использованием автоматизированной информационной системы, предназначенной 
для оказания государственных и муниципальных услуг.

В рамках исполнения отдельных процедур, указанных в пункте 3.5.2. 
Регламента, связанных, в том числе, с использованием пространственных данных, 
допускается использование федеральной государственной географической 
информационной системы, обеспечивающей функционирование национальной 
системы пространственных данных.

Максимальный срок выполнения административных процедур, указанных в 
пункте 3.5 Регламента, составляет один рабочий день.».

4. Пункт 3.6 раздела 3 дополнить пунктом 3.6.5 следующего содержания:
«3.6.5. Исполнение процедур, указанных в пунктах 3.6.1 - 3.6.2 Регламента, при

наличии технической возможности осуществляется в автоматическом режиме с 
использованием автоматизированной информационной системы, предназначенной 
для оказания государственных и муниципальных услуг.

В рамках исполнения отдельных процедур, указанных в пункте 3.6.2 - 3.6.4 
Регламента, связанных, в том числе, с использованием пространственных данных, 
допускается использование федеральной государственной географической 
информационной системы, обеспечивающей функционирование национальной 
системы пространственных данных.».

5. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан (http://www.pravo.tatarstan.ru) и на сайте 
Нурлатского муниципального района Республики Татарстан 
(http://www.nurlat.tatarstan.ru).

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
председателя Муниципального казенного учреждения «Палата имущественных и
земельных отношений Нурлатского

Руководитель

'о района Республики Татарстан.

А.К. Г абдуллин

http://www.pravo.tatarstan.ru
http://www.nurlat.tatarstan.ru

